Considerada la *res mobilis* según la física, cabe ahora examinarla en tanto sujeto de la matemática. Esta última especula de la cosa móvil sólo “los números, las magnitudes y las figuras”³¹ puesto que “en algunas cosas son las que aunque el ser no pueda sino estar en la materia sensible, sin embargo en su definición no incluye materia sensible”³².

²⁶ S. Tomás de AQUINO, *In Met*, prooemium, 8: *Quamvis autem subiectum huius scientiae sit ens commune, dicitur tamen tota de his quae sunt separata a materia secundum esse et rationem. Quia secundum esse et rationem separari dicuntur, non solum illa quae nunquam in materia esse possunt, sicut Deus et intellectuales substantiae, sed etiam illa quae possunt sine materia esse, sicut ens commune. Hoc tamen non contingeret, si a materia secundum esse dependerent.*

²⁷ S. Tomás de AQUINO, *In Met*, prooemium, 8: *Dicitur enim scientia divina sive theologia, in quantum praedictas substantias considerat. Metaphysica, in quantum considerat ens et ea quae consequuntur ipsum. Haec enim transphysica inveniuntur in via resolutionis, sicut magis communia post minus communia. Dicitur autem prima philosophia, in quantum primas rerum causas considerat.*

²⁸ S. Tomás de AQUINO, *In Phys*, I, I, 2: *Sciendum est igitur quod quaedam sunt quorum esse dependet a materia, nec sine materia definiri possunt...*

²⁹ S. Tomás de AQUINO, *In De Cael*, prooemium, 3: *Subiectum autem motus est magnitudo et corpus: quia nihil movetur nisi quantum.*

³⁰ S. Tomás de AQUINO, *In Eth*, I, I, 3: *Sicut igitur subiectum philosophiae naturalis est motus, vel res mobilis,...*

³¹ S. Tomás de AQUINO, *In Phys*, I, I, 2: *et talia sunt omnia mathematica, ut numeri, magnitudines et figurae.*

³² S. Tomás de AQUINO, *In Phys*, I, I, 2: *quaedam vero sunt quae licet esse non possint nisi in materia sensibili, in eorum tamen definitione materia sensibilis non cadit.*

Está lecido el contenido de las tres ciencias especulativas³³, y retomando el hecho de que “la definición completa difiere de la demostración por la sola posición”³⁴, desde la perspectiva de la demostración como reverso de la definición se descubre que “no toda ciencia demuestra por medio de todas las causas”³⁵. En consecuencia, la necesidad de la demostración obedece a un principio —la *certitudo*— que en relación con el intelecto, “siendo adquirida la certeza de la ciencia por el intelecto desde las causas”³⁶, posibilita la distinción entre dichas esferas.

De todas las causas se llamarán primeras aquellas de las cuales se ocupe la metafísica, puesto que, siendo ella ciencia primera, sus causas recibirán el mismo epíteto. Y ésta, pues, “parece ser máximamente reguladora de las demás”³⁷: